
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 67 DE 07/04/2022, SEÇÃO 2, PP. 39 e 40 

 
 

PORTARIAS GAB/UFT DE 06 DE ABRIL DE 2022 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Nº 268- Art. 1º- Autorizar a contratação de Gabriel de Paula Paciencia, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Biologia, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a titular do 

cargo Lilyan Rosmery Luizaga de Monteiro, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 269- Art. 1º- Autorizar a contratação de Guacira Manaura de Souza Melo, para exercer a 

função de Professor Substituto, graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Física, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a 

titular do cargo Erica Cupestino Gomes, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 270- Art. 1º- Autorizar a contratação de Raylinn Barros da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de História, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a titular do 

cargo Rosária Helena Ruiz Nakashima, que foi nomeada Pró-reitora da UFNT, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 271- Art. 1º- Autorizar a contratação de Josue Moura Telles, para exercer a função de 

Professor Substituto, especialista, em regime de 20(vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao titular do 

cargo Sílvio Carneiro da Cunha Filho, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 272- Art. 1º- Autorizar a contratação de Elis Regina de Queiroz Vieira, para exercer a 

função de Professor Substituto, doutor, em regime de 40(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína/UFNT, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a 

titular do cargo Fabrícia Rocha Chaves Miotto, que se encontra de Licença Adotante, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 273- Art. 1º- Autorizar a contratação de Cristian Pedro Rubini Dutra, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40(quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Arraias/UFT, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a titular do 

cargo Magalis Besser Dorneles Schneider, que se encontra cedida, constante no Processo de Seleção n° 

23101.000427/2022-99. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 274- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jemy Alex Mandujano Valle, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao 

titular do cargo Marcelo Leineker Costa, que foi nomeado vice-reitor da UFT, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 275- Art. 1º- Autorizar a contratação de Otília Paiva Nunes Alves, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas/UFT, no curso de Ciências Contábeis, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao titular do 

cargo Jonatas Soares Araújo, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 276- Art. 1º- Autorizar a contratação de Dêner Matheus da Silva Viana, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Ciências Contábeis, conforme o Edital N° 18/2022, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, 

objeto do Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em 

substituição a titular do cargo Ingrid Laís de Sena Costa, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 277- Art. 1º- Autorizar a contratação de Tatyanni Peixoto Rodrigues, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, devido a vacância de Suellen 

Cristina Dias Emídio, constante no Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 278- Art. 1º- Autorizar a contratação de Dennis Gonçalves Novais, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao titular do 

cargo Renan Sallazar Ferreira Pereira, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo 

de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 279- Art. 1º- Autorizar a contratação de Carol Cardoso Moura Cordeiro, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 18/2022, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, 

objeto do Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em 

substituição ao titular do cargo Felipe de Azevedo Marques, que se encontra de licença para tratar de 

interesse particular, constante no Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 280- Art. 1º- Autorizar a contratação de Francisca Maria Pinheiro de Sousa, para exercer a 

função de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas/UFT, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao titular do 

cargo Raphael Sanzio Pimenta, que foi nomeado Pró-reitor, constante no Processo de Seleção n° 

23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 281- Art. 1º- Autorizar a contratação de Munike Martins Bonet, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional/UFT, no curso de Letras, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do Edital de 

Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição a titular do 

cargo Rejane de Souza Ferreira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 282- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Luand Bezerra Campelo, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Porto Nacional/UFT, no curso de Letras, conforme o Edital N° 18/2022, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, objeto do 

Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em substituição ao 

titular do cargo Fábio Nascimento Sandes, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 283- Art. 1º- Autorizar a contratação de Iara Rodrigues da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Tocantinópolis/UFNT, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 18/2022, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 05/04/2022, 

objeto do Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, em 

substituição a titular do cargo Rejane Cleide Medeiros de Almeida, que foi nomeada Pró-reitora, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 284- Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciene Reis Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Tocantinópolis/UFNT, no curso de Educação do Campo Pedagogia, conforme o Edital N° 

18/2022, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 04/04/2022, publicado no DOU de 

05/04/2022, objeto do Edital de Abertura N° 06/2022, de 22/02/2022, publicado no DOU de 23/02/2022, 

em substituição a titular do cargo Zian Karla Vasconcelos Barros, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção n° 23101.000427/2022-99. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

Luís Eduardo Bovolato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


